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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Концентрирование, выделение и определение

техногенных и природных радионуклидов в морской воде необходимо для ре-

шения задач радиоэкологии, экологии, океанологии и радиохимии.

Одной из важных задач, которая может быть решена с использованием

указанных выше методов, является радиоэкологический мониторинг. Радио-

экологическое состояние окружающей среды определяет содержание 137Сs и

90Sr. Постоянный контроль их поступления в моря и океаны, в особенности в

прибрежную зону, актуален для нашей страны, омываемой двенадцатью мо-

рями. Несмотря на то, что в настоящее время активность данных радионукли-

дов в Мировом океане невелика, постоянный радиоэкологический мониторинг

необходим, вследствие возможности возникновения аварийных ситуаций, свя-

занных с работой предприятий ядерно-топливного цикла, а также враждебной

террористической деятельностью со стороны не дружественных государств.

Важным инструментом для оценки экологического состояния планеты

является ее тепловой баланс, который тесно связан с удалением избыточного

количества углекислого газа из атмосферы. Основным его механизмом явля-

ется оседание биогенной взвеси из поверхностного слоя гидросферы сов-

местно с процессами фотосинтеза фитопланктона. Решить данную задачу воз-

можно благодаря определению количественных показателей процессов седи-

ментации взвешенного вещества и потоков взвешенного органического угле-

рода (POC). Это позволяют сделать природные радионуклиды 210Pb, 210Po и

234Th. Однако в России данные исследования с использованием радиотрассер-

ных методов ранее не проводились. В отечественной науке для изучения пара-

метров седиментации применяются седиментационные ловушки, ограниче-

нием которых является небольшое количество специальных станций, слож-

ность в эксплуатации, длительность эксперимента, ограничение минимальной
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глубиной залегания в 150 метров из-за морского судоходства. Это не дает воз-

можности получить подробное распределение и делает такие исследования не-

достаточно достоверными.

Важнейшим условием для выживания и развития экономики региона

или страны является наличие достаточного количества такого жизненно важ-

ного ресурса как пресная вода. Особенно эта проблема остро стоит для водо-

дефицитных регионов, таких как Республика Крым и город Севастополь. Для

поиска пресных подземных вод в приморских регионах, а также изучения про-

цессов массопереноса в океане и на границе раздела с сушей используются

изотопы радия 226Ra и 228Ra Эти изотопы рекомендованы МАГАТЭ как трас-

серы для изучения субмаринной разгрузки подземных вод в прибрежных рай-

онах как источника технической и питьевой воды, что делает эту работу эко-

номически обоснованной. Многочисленные субмаринные источники из-

вестны в Средиземноморском регионе, в Черном море и Восточно-Арктиче-

ских морях России. Однако, в РФ они слабо изучены. В частности, в Черном

море подобные исследования с использованием радиотрассерных методов ра-

нее не проводились.

Значимым с точки зрения фундаментальной науки является понимание

процессов, происходящих в поверхностном слое Мирового океана. Так малый

период полураспада космогенного изотопа 7Ве (53,3 сут), его адсорбция на

взвешенном веществе и отсутствие источников радионуклида в морской среде

делают этот радионуклид полезным трассером для изучения процессов верти-

кального переноса. Распределение радионуклида 7Ве в Черном море было хо-

рошо изучено. Полученные данные позволили построить математическую мо-

дель распределения 7Be в поверхностном слое Черного моря. Однако авторы

для определения активности 7Be использовали метод Силкера, предложенный

еще в 60-х годах прошлого века. Данный метод подразумевает извлечение бе-

риллия на оксиде алюминия. Однако эффективность извлечения при его ис-

пользовании составляет всего 50 – 60 %, а вследствие малой активности 7Be в
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морской воде и его малого периода полураспада приходится обрабатывать

большой объем воды, который достигают от 2 до 8 м3.

Важным является получение более полных и точных оценок экологиче-

ского состояния прибрежных акваторий. Эту возможность дает оценка пара-

метров биодинамики фосфора с использованием космогенных радионуклидов

32Р и 33Р. Распределение активности 32Р и 33Р в морской воде в нашей стране

ранее не изучалось.

Таким образом в отечественной науке наблюдаются лишь единичные ис-

следования концентрирования, выделения и определения техногенных и при-

родных радионуклидов для решения вышеупомянутых задач. Поэтому разра-

ботка эффективных методов извлечения радионуклидов из морской воды яв-

ляется актуальной задачей.

При этом необходимо отметить, что морская вода является сложной хи-

мической системой, что обусловлено высоким солесодержанием (до 36 ‰), ге-

терогенностью субстанции и непостоянством характеристик, зависящих от ме-

ста, времени, глубины отбора проб. Сочетание этих особенностей с низкой

концентрацией большинства радионуклидов делает морскую воду одним из

наиболее сложных объектов радиохимии, объемы проб для определения со-

держания некоторых радионуклидов достигают нескольких кубических мет-

ров.

Основным и наиболее эффективным методом концентрирования радио-

нуклидов из морской воды является сорбция, что обусловлено возможностью

проводить концентрирование из растворов большого объема, обеспечить се-

лективное извлечение одного или нескольких радионуклидов, значительно

упростить аналитическую процедуру по сравнению с процессами соосажде-

ния. Преимуществом сорбции является ее высокая производительность, кото-

рая необходима для обработки большого количества проб и получения боль-

шого массива данных в экспедиционных исследованиях.

Однако необходимо отметить отсутствие методологии концентрирова-

ния, выделения и определения радионуклидов из морской воды с применением
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сорбционных материалов, фрагментарность многих исследований, не охваты-

вающих всю специфику изучения процесса сорбции – от разработки сорбен-

тов, изучения их характеристик до их практического применения. Кроме того,

существующие в нашей стране коммерчески доступные сорбенты разрабо-

таны прежде всего для извлечения радионуклидов из радиоактивных отходов,

имеющих среднюю и высокую активность.

Поэтому в настоящей работе проводятся исследования концентрирова-

ния ряда радионуклидов различного происхождения, космогенных – 7Be, 32P,

33P, природных – 210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra и 234Th, техногенных – 90Sr, 137Cs из

морской воды, включая выбор наиболее эффективных сорбентов и параметров

процесса извлечения, создание методологии извлечения широкого спектра ра-

дионуклидов из морской воды, и изучение их поверхностного и вертикального

распределения в Черном море.

Целью диссертационной работы является разработка комплекса мето-

дологических решений для определения техногенных (90Sr, 137Cs), природных

(210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и космогенных (7Be, 32P, 33P) радионуклидов в

высокосолевых водных системах, включая морскую воду, для решения фунда-

ментальных и научно-ориентированных задач в радиоэкологии, экологии, оке-

анологии и радиохимии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие задачи:

– выбрать/синтезировать и охарактеризовать сорбенты различной при-

роды: полимерные полиакрилонитрильные волокна с диоксидом марганца и

гидроксидом железа(III), неорганические матрицы на основе диоксида мар-

ганца, гидроксида железа(III), оксида фосфора(V), неорганические матрицы с

комплексообразующими лигандами (ферроцианидные сорбенты), композит-

ные материалы на основе силиката бария, полимерные матрицы (резорцин

формальдегидные смолы);
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– путем моделирования изучить процессы сорбции широкого круга ра-

дионуклидов из морской воды на различных материалах, определить основ-

ные равновесные и кинетические параметры процесса сорбции, характери-

стики и механизмы сорбции для выбора наиболее эффективных материалов

для сорбционного концентрирования в динамическом режиме;

– разработать подходы к масштабированию процесса динамического

сорбционного концентрирования и количественного определения в морской

воде космогенных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и

техногенных (137Cs) радионуклидов для решения практических задач;

– обеспечить правильность результатов анализа при исследовании боль-

ших объемов образцов (более 200 л) в условиях морских экспедиций;

– оценить особенности распределения космогенных, природных и тех-

ногенных радионуклидов в Черном море;

– исследовать субмаринную разгрузку подземных вод как потенциаль-

ного источника пресной воды в акватории Балаклавского побережья с исполь-

зованием радиотрассерных методов;

– оценить количественные показатели седиментации взвешенного веще-

ства из поверхностного слоя Черного моря с использованием пар 210Pb/210Po и

238U/234Th; сезонную изменчивость параметров биодинамики фосфора с ис-

пользованием космогенных изотопов 32P и 33P, как показателей экологического

состояния, на примере акватории Гераклейского полуострова.

Научная новизна:

– впервые проведено моделирование процессов сорбции широкого

круга радионуклидов из морской воды, выявлены основные равновесные и ки-

нетические параметры процесса сорбции, характеристики и механизмы сорб-

ции для выбора наиболее эффективных сорбентов для сорбционного концен-

трирования в динамическом режиме;

– впервые для Черного моря получены вертикальные профили активно-

сти 32P, 33P, 228Ra и пространственная изменчивость концентраций 210Pb и 228Ra;
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– впервые выполнено исследование и оценка потока субмаринной раз-

грузки подземных вод в акватории Балаклавского побережья с использова-

нием радиотрассерных методов;

– впервые с использованием пары 210Pb/210Po выполнена оценка количе-

ственных показателей седиментации взвешенного вещества из поверхност-

ного слоя Черного моря;

– впервые для акватории Гераклейского полуострова Черного моря с ис-

пользованием данных объемной активности 32P и 33P в растворенной и взве-

шенной формах определены количественные параметры биодинамики фос-

фора (степень, скорость и время обращения фосфора), изучена их сезонная из-

менчивость.

Практическая значимость:

– предложен, синтезирован и охарактеризован широкий спектр сорбен-

тов различной природы: полимерные полиакрилонитрильные волокна с диок-

сидом марганца и гидроксидом железа(III), неорганические матрицы на основе

диоксида марганца, гидроксида железа(III), оксид фосфора(V), неорганиче-

ские матрицы с комплексообразующими лигандами (ферроцианидные сор-

бенты), композитные материалы на основе силиката бария, полимерные мат-

рицы (резорцин формальдегидные смолы);

– проведено масштабирование процесса динамического сорбционного

концентрирования для количественного определения в морской воде космо-

генных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и техногенных

(137Cs) радионуклидов с использованием наиболее эффективных сорбентов

для решения практических задач;

– обеспечена правильность результатов анализа при исследовании боль-

ших объемов образцов (более 200 л) в условиях морских экспедиций;

– проведена оценка дебета субмаринного источника в акватории Бала-

клавского побережья, показаны высокие значения потока подземных вод, ука-

зывающие на возможность использования данного источника пресной воды

для хозяйственных нужд;
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– выполнена количественная оценка потоков и скорости седиментации

взвешенного вещества из поверхностного слоя Черного моря с использова-

нием пар 210Pb/210Po и 238U/234Th;

– проведена комплексная экологическая оценка состояния акватории Ге-

раклейского полуострова с использованием разработанных методик, полу-

чены показатели состояния прибрежных экосистем: значения содержания

форм растворенного и взвешенного фосфора, параметры биодинамики фос-

фора.

Положения, выносимые на защиту:

– методы синтеза модифицированных сорбентов с диоксидом марганца

и гидроксидом железа(III), основные равновесные и кинетические параметры

процесса сорбции изотопов из морской воды на сорбционных материалах раз-

личной природы, характеристики сорбции, выбор наиболее эффективных для

сорбционного концентрирования в динамическом режиме;

– масштабирование и оптимизация систем динамического сорбционного

концентрирования и количественного определения в морской воде космоген-

ных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и техногенных

(137Cs) радионуклидов для решения практических задач;

– количественные показатели субмаринной разгрузки подземных вод в

акватории Балаклавского побережья как потенциального источника пресной

воды с использованием природных изотопов 226Ra и 228Ra, седиментации взве-

шенного вещества из поверхностного слоя Черного моря с использованием

пар 210Pb/210Po и 238U/234Th и сезонной изменчивости параметров биодинамики

фосфора с использованием космогенных изотопов 32P и 33P в акватории Герак-

лейского полуострова как показатели экологического состояния исследуемого

региона.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы до-

кладывались и обсуждались на: V, VI Международной научной конференции

молодых ученых, аспирантов и студентов «Изотопы: технологии, материалы

и применение» (Томск, 2018, 2020); международной научно-практической
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конференции «Экологическая, промышленная и энергетическая безопас-

ность» (Севастополь, 2018, 2021); Всероссийской научной конференции

«Моря России» (Севастополь, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023);

IV, V, VI Всероссийской научной конференции молодых ученых «Комплекс-

ные исследования Мирового океана» (Севастополь, 2019; Калининград, 2020;

Москва, 2021; Санкт-Петербург, 2023); 26th International Conference on Marine

Science and Technology for Sustainable Development «PACON-2019» (Владиво-

сток, 2019); Чтениях памяти академика Г.Г. Поликарпова «Радиохемоэколо-

гия: успехи и перспективы» (Севастополь, 2019); III, VI Международной

(XVI, XIX Региональной) научной конференции «Техногенные системы и эко-

логический риск» (Обнинск, 2020, 2023); International Conference

«Goldschmidt-2020» (Honolulu, 2020); Всероссийской он-лайн конференции

«Актуальные проблемы изучения Черноморских экосистем» (Севастополь,

2020); VI Всероссийского симпозиума «Разделение и концентрирование в ана-

литической химии и радиохимии» с международным участием» (Краснодар,

2021); Всероссийского симпозиума «Физико-химические методы в междисци-

плинарных экологических исследованиях» (Севастополь, 2021, 2023);

XXII Всероссийской научно-практической конференции «Дни науки – 2022»

(Озёрск, 2022); X Российской конференции «Радиохимия» (Санкт-Петербург,

2022); X конференции молодых учёных «Океанологические исследования»

(Владивосток, 2023).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 23 статьи в рецензи-

руемых российских и международных научных изданиях и 46 тезисов докла-

дов на конференциях.

Структура и объем работы. Диссертационная работа включает введе-

ние, шесть глав, выводы, список использованных библиографических источ-

ников (371 наименование). Общий объем работы составляет 324 страницы ма-

шинописного текста, в том числе 70 рисунков и 54 таблицы.
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Личный вклад автора заключался в постановке цели и задач исследо-

ваний, методологическом обосновании путей реализации, обобщении полу-

ченных результатов, формулировки выводов. Планирование и выполнение

экспериментальных исследований, их интерпретация и написание статей вы-

полнялись автором совместно с к.х.н., доцентом Довгим И.И., аспирантами

(Фроловой М.А., Козловской О.Н., Шибецкой Ю.Г., Слизченко Е.В., Разиной

В.А.) и научным консультантом (член-корреспондентом РАН, д.х.н. Тананае-

вым И.Г.).

Исследования структуры сорбентов выполнены совместно с заведую-

щим лаборатории сорбционных процессов, к.х.н. Егориным А.М. (ИХ ДВО

РАН) и в.н.с. лаборатории фундаментальной и прикладной химии, к.х.н. Тока-

рем Э.А. (СахГУ). Определение активности 137Сs на сцинтилляционном гамма-

спектрометре выполнялись совместно с с.н.с. отдела биогеохимии моря, к.г.н.

Кременчуцким Д.А. (МГИ РАН). Определение активности радионуклидов на

полупроводниковом гамма-спектрометре выполнялось совместно с в.н.с.

лаборатории дозиметрии и радиоактивности окружающей среды, д.х.н.

Сапожниковым Ю.А. (МГУ им. М.В. Ломоносова) и с.н.с. лаборатории радио-

химии окружающей среды Борисовым А.П. (ГЕОХИ РАН). Автор выражает

им благодарность за помощь и поддержку при проведении исследований.

Работа выполнялась при финансовой поддержке Российского фонда

фундаментальных исследований и Правительства города Севастополя в рам-

ках научных проектов № 18-43-920005 «Изучение биодинамики фосфора в ак-

ватории Гераклейского полуострова с использованием космогенных радио-

трассеров 32P, 33P» и № 18-43-920004 «Разработка физико-химических основ

радиоаналитического мониторинга 210Pb в объектах окружающей среды г. Се-

вастополя с использованием сорбентов импрегнированного типа»; Россий-

ского фонда фундаментальных исследований № 19-33-60007 «Сорбционное

концентрирования радионуклидов для решения задач океанологии и радиоэко-

логии», № 20-13-50109 «Сорбционные методы в морской радиохимии», Сева-

стопольского государственного университета в рамках проектов
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№ 42-01-09/169/2021-7 и № 42-01-09/253/2023-2, а также частично в рамках

государственного задания по теме «Фотобиофизический мониторинг окружа-

ющей среды на основе спектрально-флуоресцентных свойств структурно-ор-

ганизованных молекулярных (включая наночастицы) и супрамолекулярных

биологически важных систем» (FEFM-2023-0005).
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ГЛАВА 1. СОРБЦИОННЫЕ МЕТОДЫ В АНАЛИЗЕ

РАДИОНУКЛИДОВ В МОРСКОЙ ВОДЕ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Историческая справка

Третье десятилетие XXI века объявлено ООН Десятилетием наук об оке-

ане [1]. Открытие явления радиоактивности в XIX веке и его широкое исполь-

зование в XX веке как в мирных, так и в военных целях привело к загрязнению

Мирового океана техногенными радионуклидами [2]. Большой вклад в загряз-

нение внесли глобальные выпадения радиоактивных изотопов, явившиеся

следствием испытания ядерного оружия, захоронения радиоактивных отходов

в морях и океанах [3]. Авария на Чернобыльской АЭС привела к значитель-

ному загрязнению Баренцева, Черного, Азовского и Средиземного морей [4],

недавняя авария на АЭС «Фукусима-1» [5] внесла определенный вклад в за-

грязнение Тихого океана, деятельность завода по производству оружейного

плутония в Селлафилде привела к загрязнению Ирландского моря, а также по-

ступлению радионуклидов в Северный Ледовитый океан [6]. Кроме того, в

Арктике существует множество локальных источников загрязнения: аварий-

ное хранилище отработавшего ядерного топлива в Андреевской Губе [7], ме-

ста подводных испытаний ядерного оружия [8], захоронения радиоактивных

отходов в районе Новой Земли [9]. Таяние ледников также приводит к поступ-

лению радиоактивных элементов в океан [10]. В результате возникла необхо-

димость контролировать уровни загрязнения Мирового океана.

Большинство методов концентрирования радионуклидов из морской

воды основаны на сорбционных процессах, они позволяют проводить селек-

тивное извлечение одного или нескольких радионуклидов, и обладают высо-

кой производительностью, необходимой для обработки большого количества

проб в экспедиционных исследованиях [11].
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Первые публикации о сорбционном концентрировании радионуклидов

из морской воды относятся к 60-м годам. Ряд ученых предложили 7Be в каче-

стве трассера для изучения вертикального переноса в поверхностном слое [12].

С учетом изменчивости концентрации 234Th и нарушения его равновесия с 238U


[…]


20 33,5 ± 1,7 29,2 ± 1,5 1,15 ± 0,12 40,3 ± 2,0 26,7 ± 1,3 1,51 ± 0,15

30 20,8 ± 1,0 18,2 ± 0,9 1,15 ± 0,12 32,7 ± 1,6 21,5 ± 1,1 1,52 ± 0,15
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Рисунок 6.27 – Значения объемной активности 32P (■) и 33Р (●) и отношения

33P/32Р (▲) в морской воде для различных горизонтов: а – в сентября 2018 г.;

б – в мае 2019 г.; в – в июне 2020 г.
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Рисунок 6.28 – Значения объемной активности 32P (■) и 33Р (●) и отношения

33P / 32Р (▲) во взвешенном органическом веществе для различных

горизонтов: а – в сентября 2018 г.; б – в мае 2019 г.; в – в июне 2020 г.
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Рисунок 6.29 – Значения объемной активности 32P (■) и 33Р (●) и отношения

33P/32Р (▲) в морской воде для различных горизонтов: а – зимой 2021 г.;

б – весной 2022 г.; в – летом 2022 г.; г – осенью 2022 г.
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Рисунок 6.30 – Значения объемной активности 32P (■) и 33Р (●) и отношения

33P/32Р (▲) во взвешенном веществе для различных горизонтов: а – зимой

2021 г.; б – весной 2022 г.; в – летом 2022 г.; г – осенью 2022 г.
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Таблица 6.14 – Сезонная изменчивость параметров биодинамики фосфора

Исследуемый

район

Период /

параметр

Время обращения tср,

сут

Скорость обращения υср,

мкмоль/м3∙сут

Степень извлечения rср,

мкмоль/м2∙сут

Растворенная

форма

Взвешенная

форма

Растворенная

форма

Взвешенная

форма

Растворенная

форма

Взвешенная

форма

бухта Ласпи

19 сентября 2018 г. 2,6 14,8 11,4 2,7 342 80,4

12 мая 2019 г. 3,5 16,0 15,2 6,0 457 181

28 июня 2020 г. 2,3 12,5 23,8 6,1 714 183

Балаклавское

побережье

6 декабря 2021 г. 4,5 13,9 16,1 6,1 484 184

23 апреля 2022 г. 4,9 15,2 22,6 6,2 678 187

10 июля 2022 г. 2,5 11,1 22,1 6,3 663 189

8 октября 2022 г. 3,2 12,7 13,4 4,1 401 124
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Наглядно видно (таблица 6.14), что существует корреляция времени об-

ращения фосфора с температурой воды, минимальные значения периода обра-

щения наблюдались в наиболее теплые периоды – летом и осенью, максималь-

ные в более холодные периоды – зимой и весной [208, 371].

Анализ полученных параметров биодинамики фосфора, а именно скоро-

сти и степени обращения весной и летом, показывает повышенные значения в

сравнении с параметрами, полученными зимой и осенью. Таким образом вес-

ной несмотря на более низкую температуру воды, параметры биодинамики

фосфора выше [208]. По нашему мнению, это связано с повышенным поверх-

ностным стоком вследствие обилия дождевых осадков в период с марта по ап-

рель 2022 года. В результате в морскую среду поступает фосфор не только

терригенного происхождения, но и антропогенного (бытовые и сельскохозяй-

ственные стоки) [370].

Повышение параметров в летний период объясняется для бухты Ласпи

интенсивной хозяйственной деятельностью, хозяйственные стоки детских ла-

герей и санаториев напрямую сбрасываются в бухту Ласпи, а для Балаклав-

ского побережья – курортной деятельностью в Балаклаве, негативно влияю-

щей на состояние морской экосистемы, однако на сегодняшний день не при-

водит к серьезным последствиям в виде эвтрофикации прибрежной зоны.

Хотя при этом для исследуемых регионов были получены типичные зна-

чения концентраций различных форм стабильных изотопов фосфора (таблице

6.12). Таким образом, параметры биодинамики (таблица 6.14) дают более пол-

ную картину антропогенной нагрузки на исследуемый регион.

Поскольку испытания выполнены вблизи Государственных природных

ландшафтных заказников «Мыс Айя» и «Ласпи», использование результатов

работы возможно для развития целостной системы особо охраняемых природ-

ных территорий и поддержания экологического баланса, что является одной

из целей работы заказников [208].

269

6.9 Выводы по главе 6

Проведена оценка эффективности извлечения 137Cs сорбентами на ос-

нове ферроцианидов переходных металлов (Анфеж, Никет, Уникет, ФСС,

ФЖУ, Термоксид 35); 90Sr, 226Ra и 228Ra сорбентами на основе диоксида мар-

ганца (Модикс, МДМ, ДММ, ПАН-MnO2) и силиката бария (CРМ-Sr); 7Be,

210Pb, 210Po и 234Th сорбентами на основе диоксида марганца (Модикс, МДМ,

ДММ, ПАН-MnO2) и гидроксида железа(III) (Fe-SF, Fe-H); 7Be, 32P и 33P сор-

бентами на основе гидроксида железа(III) (Fe-SF, Fe-H, ФЖУ А), а также гра-

нулированным оксидом алюминия.

Установлено, что наилучшую эффективность сорбции 137Cs из морской

вод показывают ферроцианидные сорбенты Никет, Уникет и Термоксид 35;

7Be – сорбенты Модикс, МДМ и Fe-H; 32P, 33P – сорбент Fe-H.

Сорбенты на основе диоксида марганца (Модикс, МДМ, ДММ, ПАН-

MnO2) и СРМ-Sr эффективно извлекают 226Ra и 228Ra из морской воды. Однако

показывают низкую эффективность извлечения 90Sr из морской воды из-за вы-

сокого общего содержания солей в морской воде и высокой концентрации бли-

жайшего аналога стронция – кальция и ряда других микрокомпонентов, напри-

мер, изотопов радия, которые сорбируются на этих материалах лучше, чем

стронций.

Для извлечения 234Th наиболее эффективными являются сорбенты на ос-

нове диоксида марганца (Модикс, МДМ, ДММ, ПАН-MnO2) и гидроксида же-

леза(III) (Fe-H), а также сорбент СРМ-Sr.

210Pb наиболее эффективно извлекается сорбентами Модикс, МДМ,

ПАН-MnO2 и Fe-H. Однако для оценки параметров седиментации взвешенного

вещества необходимо комплексное определение 210Pb и 210Po, для чего наилуч-

шим образом подходят сорбенты ПАН-MnO2 и Fe-H.

По полученным результатам разработаны новые методики извлечения

космогенных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и
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техногенных (137Cs) радионуклидов из больших объемов морской воды с ис-

пользованием собственных и коммерчески доступных сорбентов.

Проведено исследование распределения космогенных, природных и тех-

ногенных радионуклидов в Черном море по разработанным методикам.

Полученные для исследованной области весной 2022 года значения ак-

тивности 137Cs изменялись в диапазоне 7,33 – 10,4 Бк/м3 и составляли в сред-

нем 9,01 ± 0,87 Бк/м3. Современные уровни 137Cs в водах Черного моря моря

ниже предельно допустимых. Однако постоянный мониторинг техногенных

радионуклидов является актуальной и важной задачей.

Наиболее высокие значения 226Ra, 228Ra в акватории Гераклейского по-

луострова наблюдаются в прибрежных районах: выходе из Балаклавской

бухты и обусловлены выбросом канализационных вод Балаклавы в открытое

море (более 3 млн. м3/год), а также в районе м. Айя и обусловлены наличием в

этом районе известных источников субмаринной разгрузки подземных вод.

Изучение субмаринной разгрузки подземных вод было выполнено в

ходе прибрежных экспедиции на мыс Айя 23 марта 2019 г. и 19 июля 2020 г.

По полученным данным активности изотопов 228Ra и 226Ra рассчитан дебит ис-

точника субмаринной разгрузки – 0,092 м3/c (7960 м3/cут) и 0,087 м3/c (7530

м3/cут) соответственно в весенний период 2019 г., 0,166 м3/c (14350 м3/cут) и

0,161 м3/c (13920 м3/cут) соответственно в летний период 2020 г. Полученные

данные указывают на возможность использования данного источника для хо-

зяйственных нужд путем каптирования.

Впервые для Черного моря выявлены особенности изменчивости по-

верхностного распределения концентраций 210Pb и 210Po в растворенной форме

на изученном полигоне в Чёрном море.

По полученным зимой 2022 года данным вертикального распределения

изотопов 234Th, 210Pb и 210Po была проведена оценка количественных характе-

ристик седиментации взвешенного вещества из поверхностного слоя. Впервые

для Черного моря параметры седиментации рассчитаны с использованием

пары 210Pb/210Po. Показано, что установленные по изотопам 234Th и 210Po
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значения потоков, скорости седиментации и периода биогеохимического кру-

говорота взвешенного вещества в исследуемом слое зимой 2022 г. совпадают

между собой и соответствуют литературным данным, полученным с исполь-

зованием седиментационных ловушек для Черного моря. Таким образом ра-

диотрассерные методы могут использоваться для оценки количественных ха-

рактеристик седиментации взвешенного вещества из поверхностного слоя

Черного моря, так как лишены недостатков седиментационных ловушек.

Проведено изучение сезонной изменчивости биодинамики фосфора с

использованием изотопов 32P и 33Р в ходе прибрежных экспедиций в акватории

бухты Ласпи 19 сентября 2018 г., 12 мая 2019 г., 28 июня 2020 г. и Балаклав-

ского побережья 6 декабря 2021 г., 23 апреля 2022 г., 10 июля 2022 г., 8 октября

2022 г. Впервые определены параметры биодинамики фосфора в прибрежной

зоне Черного моря. Рассчитано время, скорость и степень обращение фосфора

в неорганическую и взвешенную органическую форму. Установленное повы-

шение параметров биодинамики указывает на повышенную антропогенную

нагрузку на морскую экосистему.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан комплекс методологических решений для определения

техногенных, природных и космогенных радионуклидов в высокосолевых

водных системах, включая морскую воду, для решения фундаментальных и

научно-ориентированных задач в океанологии, радиоэкологии, экологии и ра-

диохимии.

2. Предложен, синтезирован и охарактеризован широкий спектр сорбен-

тов различной природы: полимерные полиакрилонитрильные волокна с диок-

сидом марганца и гидроксидом железа(III), неорганические матрицы на основе

диоксида марганца, гидроксида железа(III), оксида фосфора(V), неорганиче-

ские матрицы с комплексообразующими лигандами (ферроцианидные сор-

бенты), композитные материалы на основе силиката бария, полимерные мат-

рицы (резорцин формальдегидные смолы).

3. Проведено моделирование процессов сорбции широкого круга радио-

нуклидов из морской воды на данных материалах для выявления основных

равновесных и кинетических параметров процесса сорбции, характеристик и

механизма сорбции для выбора наиболее эффективных материалов для сорб-

ционного концентрирования в динамическом режиме. Установлено, что сле-

дующие сорбенты оптимальны для выделения из морской воды: 137Cs – ферро-

цианидные сорбенты; 90Sr – сорбционно-реагентный материал на основе сили-

ката бария (CРМ-Sr) и сорбенты на основе диоксида марганца; P – сорбенты

на основе гидроксида железа(III); Be – сорбенты на основе диоксида марганца

и гидроксида железа(III). Для выбранных сорбционных систем определены

конкретные режимы выделения указанных изотопов в динамических усло-

виях.

4. Разработаны подходы к масштабированию процесса динамического

сорбционного концентрирования и количественного определения в морской

воде космогенных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и

техногенных (137Cs) радионуклидов для решения практических задач.
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5. Благодаря разработанным способам концентрирования радионукли-

дов с последующим определением существенно повышена правильность ре-

зультатов анализа при исследовании больших объемов образцов (более 250л)

в условиях морских экспедиций.

6. С использованием разработанных методик решен ряд важных задач

морской радиохимии:

– получено подробное распределение 137Cs в акватории Черного моря;

– впервые определены вертикальные профили активности 32P, 33P, 228Ra

и пространственную изменчивость концентраций 210Pb и 228Ra в Черном море;

– впервые проведена оценка потоков субмаринной разгрузки подземных

вод на мысе Айя с использованием 226Ra и 228Ra, установлена возможность ис-

пользования данного источника путем каптирования как потенциального ис-

точника пресной воды;

– определены показатели седиментации взвешенного вещества из по-

верхностного слоя Черного моря с использованием пар 210Pb/210Po и 238U/234Th,

показана возможность их использования как показателей экологического со-

стояния исследуемого региона;

– впервые изучена сезонная изменчивость параметров биодинамики

фосфора в акватории Гераклейского полуострова с использованием изотопов

32P и 33Р, установлена повышенная антропогенная нагрузка в исследуемом ре-

гионе.
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