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«Концентрирование, выделение и определение техногенных и природных

радионуклидов в морской воде», представленную на соискание ученой степени
доктора химических наук

по специальности 1.4.13 - Радиохимия

Диссертационная работа Бежина Николая Алексеевича на соискание
ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.13 -
радиохимия является результатом систематической и многолетней работы,
ориентированной на развитие научных основ радиохимии в области
концентрирования, выделения и разделения природных (210Pb, 210Ро, 226Ra, 228Ra,
234Th), космогенных (7Ве, 32Р, 33Р) и техногенных радионуклидов (90Sr, 137Cs) из
сложных объектов окружающей среды.

В своей диссертации Бежин Н.А. внес большой вклад в развитие
сорбционных методов выделения радионуклидов из морской воды и изучения
естественной и техногенной радиоактивности в морской среде для решения
фундаментальных и научно-ориентированных задач. Морская вода является
исключительно сложной химической системой, что обусловлено высоким
солесодержанием (до 36%о), наличием взвешенного вещества и непостоянством
характеристик, зависящих от места, времени, глубины отбора проб. Сочетание с
низкой концентрацией исследуемых радионуклидов делает морскую воду
одним из наиболее сложных объектов радиохимии. Тем не менее, несмотря на
возникающие сложности в работе, Бежин Н.А. разработал общую методологию
использования сорбционных методов для решения практических задач, включая
выбор наиболее эффективных сорбентов, отбор и фильтрование проб,
концентрирование, использование радиохимической подготовки, методов
измерения активности радионуклидов, оценки распределения радионуклидов в
морской среде. В работе Бежин Н.А. применил не только коммерчески
доступны сорбционные материалы, но и синтезированные им сорбенты,
которые по своим физико-химическим характеристикам не уступают и
превышают известные.

Внедрение представленных научных решений вносит значительный вклад
в упрощение изучения распределения радионуклидов в морях и океанах для

задач радиоэкологии, экологии, океанологии и радиохимии. Так, Бежиным Н.А.
на основе созданной методологии извлечения природных и космогенных
радионуклидов из морской воды удалось впервые провести оценку дебита
субмаринного источника у мыса Айя с использованием долгоживущих изотопов
радия, показателей седиментации взвешенного вещества из поверхностного
слоя Черного моря с использованием пары 210РЬ/210Ро, сезонной изменчивости
биодинамики фосфора в акватории Гераклейского полуострова с
использованием изотопов 32Р и 33Р, а также определить вертикальные профили
активности 32Р, 33Р, 228Ra и пространственную изменчивость концентраций 210РЬ
и 228Ra в Черном море.

Все предложенные автором методы, подходы и решения аргументированы
и объяснены. Научные результаты, вошедшие в диссертационную Бежина Н.А.,
обладают несомненной новизной и очень широко опубликованы в
отечественных и зарубежных рецензируемых научных журналах,
индексируемых системами Web of Science, Scopus и рекомендованных ВАК РФ
для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание
ученой степени доктора наук. Общее количество таких публикаций, в которых
опубликованы результаты диссертационной работы, составляет 23. Среди
журналов, в которых опубликованы результаты, вошедшие в диссертационную
работу, следует отметить такие как Успехи химии (импакт-фактор IF - 6,276),
Water (импакт-фактор IF - 3,466), Processes (импакт-фактор IF - 3,352), Materials
(импакт-фактор IF - 3.568), Журнал неорганической химии (импакт-фактор
IF - 1,631), Journal of Radioanalytical and Nuclear Chemistry (импакт-фактор
IF - 1,628), Радиохимия (импакт-фактор IF - 0,903) и др. Научные результаты
диссертации прошли апробацию на многочисленных отечественных и
международных конференциях.

Таким образом, на мой взгляд, диссертационная работа позволяет
говорить о том, что Бежин Николай Алексеевич является
высококвалифицированным ученым, проводящим научные исследования на
высоком мировом уровне. Полученные научные результаты, разработанные
методы и подходы, сформулированные в диссертационной работе
«Концентрирование, выделение и определение техногенных и природных
радионуклидов в морской воде», позволяют выйти на новый уровень
исследований в таких областях науки, как современная радиоаналитическая
химия, химическая океанология, экология и радиоэкология.

Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, изложенным в
пп. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление
Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. в ред. Постановления № 1690 от
26 сентября 2022 г.), а ее автор Бежин Николай Алексеевич заслуживает
присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности
1.4.13 - Радиохимия.

Я, Тананаев Иван Гундарович, даю согласие на включение персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую обработку.
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